
Peny6aNxa CenePna Maxe4onuia
APXABHA II3EOPHA KOMI{CIIA

Bps ocuosa Ha qneH 3L cras 2 to\r<aZ
H qJreHoBI,Ire t2, L4,57,58, 59, 63,64,65, 66

v 67 oA Hs6opHaot 3aKoHHK (,,C.nyx6eu

BecHHK Ha Peny6auxa Maxe4oHV)a", 6p'
40 / 0 6,136 / 08,148 / 08, 1.5 5/08,1 63 / 08,
44/LL, 5L/1,1,, 54/LL, 142/12, 3t/13, 34/1,3,
L+/t4, 30/14 t4 196/L5, 35116, 97/L6,
99 /16, 136/L6, 142/16,
67 /17 ,125 /L7 ,35 /L8,99 /L8,140 /L8,208/1,8,
27 /19 u ,,Ctryx6eH BecHHK Ha Peny6auxa
CesepHa Maxe4oHuia", 6poj 98/L9, 42/20,
74/21 u 21,5/21), H qrleH 58 crae 'l- u 7 oA

fleaonHurco'r Ha flpxanuara us6oPua
xouucraja 6p.01,-2772/L AoHeceH Ha

30.L2.2022 roAHHa, flpxanuara ns6opua
roruucuja Ha ceAHHIIara oApxaHa Ha

06.03.2024 ro4uHa AoHece:

Republika e Maqedonis6 sE Veriut
KOMISIONI SHTETEROR I ZGIEDHIEVE

N6 baze td nenit 31 paragrafi (2) pika
2 dhe neneve L2, t4,57,58,59,63,64,65,
66 dhe 67 td Kodit Zgiedhor ("GazetaZyrtare
e Republikds sd Maqedonisd", numer 40/06,
L36/08, t4B/08, 155/08, t63/08, 44/1,L,
5t / LL, 54 / tL, 742 / LZ, 3L / 13, 34 / L3, L4 / t4,
30/14 dhe 196/15, 35/16, 97/16, 99/16,
t36/L6, 142/16, 67/17, 125/L7, 35/LB,
99 /LB, 740 /18, 208 lLB, 27 /L9 dhe "Gazeta

Zyrtare e Republik6s s6 Maqedonisd sd

Veriut" numer 98/79, 42/20, 74/ZL dhe

2L5/2L) dhe nenit 58 paragrafet (1) dhe [7)
td Rregullores sti Komisionit Shtetdror td
Zgjedhjeve numer 01.-2772/l te miratuar
md 30.12.2022, Komisioni Shtet6ror i

Zgjedhjeve, Dd seancdn e mbajtur mE

06.03.2024 miratoi:

YTIATCTBO
3A AOTTOIHyBAIbE HA yTIATCTBOTO 3A

HATIHHOT I,I TIOCTATIKATA 3A
TI OAHECYBATbE, tI PI,IEM I,I TI OTBPAYBATbE

HA KAHAT,IAATCKI{TE /IHCT}I 3A [|3EOP HA
TI PETCEAAT EJI HA PETIYEJI I{KATA
(6p. 08-52 8 / | oa 17 .O2.2O24 ro4.)

L Co oBaa oAJIyKa ce AonoJIHYBa

Ynarcrsoro 3a Har{HHor 14 flocraflKara 3a

noAHecyBarLe, npueM Y noTBpAyBaIse Ha

KaHAHAarcKfiTe JILIcTH sa u:6op Ha [Iperce4arel
Ha Peny6aHKara [6poj 08-528/1' op' 17.02.2024
roguua) .

II. Ynarcrsoro 3a Har{HHor Yt

nocTa[KaTa sa noAHecyBalbe, npHeM H

norBpAyBarbe Ha KaHAHAaTCKHTe n}IcrYI 3a

ns6op ua llperceAare.r na Peny6araxara (6poj

08-528/1 o1,77.02.2024 ropuua) ce 4onoauyna
BO:

1. faasa I ,,[IPh,rlo3l'l KOH IIOAHECEHI'ITE

lll4CTVl HA KAHAI4AATI4TE" Bo craB 1 no

aauuejara B H so crae 2no aanHejara B ce AoAaBa:

,,flojacnynarre: Kau4n4a'ror: 3a rIperceAareJI

UDHEZINTI
PER PLOTESTPTIU E UDHEZIMIT PER

MENYREN DHE PROCEDUREN E

PARASHTRIMIT, PRANIMIT DHE

vERTETIMIT TE LISTAVE TE KANDIDATEVE
PER ZGJEDHJET PER PRESIDENT TE

REPUBLIKES

[nr. 08-52 8 / I nga L7 .02.2024)

- Me kEtE vendim plot6sohet Udh6zimi pdr

mdnyrEn dhe procedurdn e

parashtrimit pranimit dhe v6rtetimit tE

listave tE kandidatdve p6r zgiedhjet pdr

President td Republik6s [numdr 0B-

528 / 1, nga 17 .02.2024).

- Udhdzimi p6r mdnyrdn dhe procedurdn e

parashtrimit pranimit dhe vertetimit td
listave td kandidatdve p6r zgjedhjet pdr

President td Republikds [numdr 0B-

528/1, nga 17 .02.2024) plotEsohet n6:

1. Kreun | , SHTOJCA TE LISTAVE TE

PARASHTRUARA TE KANDIDATEVE " N6

paragrafin 1 pas alinesd B dhe nE paragrafin 2 pas

alines6 B shtohet:



Peuy6.nuxa CenepHa Maxe4onnia
APXABHA }I3EO PHA KOMI,I CI,IJA

MOXe Aa OBJraCTr,r il Apyro nHrle Koe
HcroBpeMeno (e Moxe Aa 6urye H oBJracreH
npeTcTaBHr,rK Ha [oAHocr,rTeJr Ha IrHcTa 3a
nperceAarea xoj (e Moxe Bo HeroBo rrMe n 3a
HeroBa cMeTKa Aa fr4 npe3eMa crrTe HeonxoAHH

4ejcrnuja couracHo I,ls6opuuor 3aKoHHK npeA
us6opHure opraHu vt ApyrH HaA,rexHH

ApxaBHH HHcTr,rTyqHH.

Bps ocuoaa Ha oBa reHepaJrHo oBnacryBar$e
KaHAuAaror 3a llpetce4are.n Moxe Aa ro
oBJIaCTH ITCTOTO JrHr{e Aa MOXe BO HMe H 3a

cMerKa Ha KaHAHAaror 3a llperce4aren Aa
oBnacTyBa v Apyfr nr.rqa 3a npe3eMa6e Ha

onpeAeneHu ryejcrauja eo us6opHuor npoqec
cor,rtacHo Hs6opnnor 3aKoHHK.

2. fraea III ,,IPOBEPKA HA IILICTVI HA
KAHAI4{,ATVI", oAHocHo no roqKara 2.7 ce

AoAaBaar HoBtl ToqKH 2.8 vt2.9 KoH uracar:

,, 2.8. [pxaBHara ua6opua xoul.rcxja npoBepyBa
rrpeKy npoBepKa Ha noAaTor{HTe Bo

cooABeTHHTe pefr,rcTpH H eBHAeHI{HH Ha

HaAnexHHTe HHCTHTyTIIiil AaJrI.d KaHAHAaTOT 3a
nperceAare.II:
e 4pxaajaHnn Ha Peny6auxa Cerepua
Maxe4ouuja;
e xr.rre,r Ha Peny6auxa Cesepua Maxe4onnja
uajirlanry 10 [gecer) ToAHHH Bo rocneAHrate 15
(neruaecer) ro4uHn.

2.9 HucruryqnxTe KoH rH noceAyBaar
[oAaTorIHTe 3a HCnOJTHeTOCT Ha yC,[OBHTe Ce

AOnXHr,r HCTHTe Aa fH AOCTaBaT BO

eneKTpoHcra Qopr',ra ua ,{pxaenara Ns6opHa
rouucuja Bo poK oF,24 qaca oA ttpueMor Ha

6aparrero 6eg uuxaxoB Ha4oMecr. "

III. Oraa o4ayKa BlreryBa Bo cLIJra co

AeHor Ha Hejsnuoro AoHecyBame H ce o6jaeyea na
HHTepHer crpaHur{ara na lpxaBHara rEs6opua
xolurlrcuja.

Epoi/Numer O8-528/2

LL.O3.2024 roAHHa
Cxonie/Shkup

Republika e Maqedonis6 sE Veriut
KOMTSTONT SHTETTROR r ZGIEDHIEVE

,,Sqarim: Kandidati pdr president mund tE
autorizojd edhe nje person tjetdr, i cili
njEkohdsisht mund td jet6 edhe p6rfaqdsues i
autorizuar i parashtruesit te list6s p6r
Presideng i cili nE em6r dhe nE llogari tE tij do
tE mund te kryejd te gjitha veprimet e

nevojshme, nd pdrputhje me Kodin Zgjedhor
para organeve zgjedhore dhe institucionet e

tjera kompetente shtetdrore.

Nd bazE te ketij autorizimi td pdrgjithshrim,
kandidati p€r President mund td autorizojd tE
njdjtin person qd td mund td autorizojd edhe
persona tE tjerd pdr tE nddrmarrd veprime td
caktuara nd procesin zgjedhor nE emdr dhe nd
llogari tE kandidatit p6r President n6 pdrputhje
me Kodin Zgjedhor.

1. Kreun III "KONTROLLIM I LISTAVE TE
KANDIDATEVE", p6rkat6sisht, pas pikes 2.7

shtohen pikat e reja,2.8 dhe 2.9 si vijon:

"2.8. Komisioni Shtet6ror i Zgjedhjeve,
ndp6rmjet kontrollimit td td dhdnave nd
regjistrat dhe evidencat pdrkatdse te
institucioneve kompetente, kontrollon ndse
kandidati pdr president:
dshtd shtetas i Republik6s sE Maqedonis6 sE

VeriuU
6shtd banor i Republik6s sE Maqedonisd sE

Veriut, sd paku 10 [dhjete) vite nga 15
(pes6mbddhjete) vitet e tundit.

2.9 Institucionet q6 i posedojnd td dhdnat
pdr plot6sim td kushteve, e kanri pdr detyrd qE

ato t'i ddrgojn6 nE form€ elelrtronike nd
Komisionin Shtet6ror te Zgjedhjeve, nti afat prej
24 or6sh nga pranimi i kdrkesEs, pa asnjd
kompensim."

III. Ky vendim hyn nd fuqi mE ditdn e

miratimit td vet dhe publikohet nd faqen e

internetit tE Komisionit Shtet6ror tE Zgjedhjeve.

APXABHA I,I3EO PHA KOMI{CI,IJA

SHTETERORI ZGJEDHJEVE
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